
 
 
 
  

 

 
 

 

Ministero  dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

Matteo Della Corte Pompei 

Via Astolelle - 80045 -Pompei  (NA) Tel/Fax 0818631747 codice fiscale 82011670633 

e-mail: naic8b400d@istruzione.it  sito web: www.matteodellacorte.it 

 

Prot. n. 4789/VI                                                   Pompei, 17/10/2024  

All’Albo on-line 

Al Sito web – Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Oggetto: Indagine di mercato per le procedure relative agli acquisti di servizi e forniture ai sensi dell’art 50, comma 

2, lett. b) del D.lgs. 36/2023, finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

per l'acquisto di un "pacchetto completo" " relativo all'organizzazione e svolgimento di un Viaggio di Istruzione sul 

Lago di Garda, Lago di Como e Lago Maggiore a.s. 2024/2025 (periodo dal 12 maggio al 16 maggio 2025) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n.59; 

VISTO il D.L.gs 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.L.gs.18 aprile 2016, n. 50 con le relative modifiche e integrazioni di cui al D.L.gs n. 56/2017 

"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO il D.L. n. 129 /2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTE le attività programmate nell’ambito del PTOF; 

RILEVATA l'assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da allegata documentazione; 

di procedere per l'acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. l, e 36, co. l, del D.L.gs n. 50/2016 

così come modificato dal D.L. n. 56/2017 e dal successivo Decreto di semplificazione n. 77/2021 del 31/05/2021 nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura, alla luce della relazione agli atti, è ricompreso nel limite di cui all’art. 

50, comma 2, lettera b) del D.L.gs n. 36/2023; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta finanziariamente 

compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale 2024; 

VISTO le Linee guida dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D.L.gs. n.  36/2023; 

EVIDENZIATO che questo Istituto procederà ad effettuare un’indagine di mercato tramite manifestazione di 

interesse al fine di individuare operatori economici risultati idonei cui inviare lettera di invito ai sensi dell’art. 50 D.L.gs. 

n.36/2023; 

EVIDENZIATO infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore 

di attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti, ai sensi dell’art.50, comma 2, 

lett. B) del D. L.gs 36/2023, gli operatori economici di cui all’art. 654 del D.L.gs 36/2023, a presentare istanza di 

partecipazione alla presente manifestazione di interesse secondo le modalità di seguito indicate. 

mailto:naic8b400d@istruzione.it


 
 
 
  

 

 
 

 

Ministero  dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

Matteo Della Corte Pompei 

Via Astolelle - 80045 -Pompei  (NA) Tel/Fax 0818631747 codice fiscale 82011670633 

e-mail: naic8b400d@istruzione.it  sito web: www.matteodellacorte.it 

 

 

STAZIONE APPALTANTE: 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO DELLA CORTE”, Via Astolelle – 80045 Pompei (NA) 

OGGETTO: 

manifestazione di interesse per la fornitura di un “Pacchetto Completo” relativo all’organizzazione e allo svolgimento 

di un viaggio di istruzione sul Lago di Garda, Lago di Como e Lago Maggiore a.s. 2024/2025. 

CRITERI PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE 

L’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa con il presente avviso 

non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale o di gara di appalto ad evidenza pubblica, ma 

esclusivamente la ricerca di operatori economici qualificati che manifestino interesse al presente avviso. 

CARATTERISTICHE DEI SERVIZI DA FORNIRE 

Viaggio sul Lago di Garda, Lago di Como e Lago Maggiore  5 giorni e 4 notti. 

REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all'art. 45 del D.L.gs. 50/2016, che possano 

documentare di possedere le capacità tecniche, professionali ed economico-finanziarie per la fornitura di un 

"pacchetto completo" relativo all'organizzazione e svolgimento dei viaggi di istruzione a. s. 2024 / 25 

I soggetti interessati devono dichiarare: 

 di essere in possesso dei requisiti in ordine generale ai sensi degli artt. 94-95 del D.lgs 36/2023; 

 di essere iscritti alla Camera di Commercio per settore coerente alla tipologia per cui si intende partecipare 

alla gara; 

 di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e con le disposizioni di cui all'art. 

3 della L. 13/08/2010 n.136 e ss. mm. ii.; 

 

di possedere i requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023: 

a) di idoneità professionale, mediante attestazione di iscrizione alla Camera di Commercio per settore coerente 

alla tipologia del bene o servizio oggetto della gara; 

b) di capacità economico-finanziaria, attraverso l’esibizione di un fatturato minimo annuo almeno pari all’importo 

posto a base d'asta del singolo lotto o della somma dei vari lotti eventualmente aggiudicati. L'operatore 

economico, pertanto, potrà concorrere all'aggiudicazione solo per i lotti la cui somma rientra nella propria 

capacità economico-finanziaria. La capacità economico-finanziaria potrà essere provata anche attraverso 

altra documentazione idonea ad attestarla (es: un sufficiente livello di copertura assicurativa contro i rischi 

professionali; garanzie bancarie) in riferimento agli ultimi 3 anni; 
c) tecnico-professionali, mediante autodichiarazione. 

 

mailto:naic8b400d@istruzione.it


 
 
 
  

 

 
 

 

Ministero  dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

Matteo Della Corte Pompei 

Via Astolelle - 80045 -Pompei  (NA) Tel/Fax 0818631747 codice fiscale 82011670633 

e-mail: naic8b400d@istruzione.it  sito web: www.matteodellacorte.it 

 

I requisiti generali e speciali devono essere posseduti dai candidati non solo alla data di scadenza del termine per la 

presentazione della richiesta di partecipazione alla procedura di affidamento, ma anche per tutta la durata della 

procedura stessa, fino all'aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto, nonché per tutto il periodo 

dell'esecuzione dello stesso, senza soluzione di continuità. 

 

Al fine della partecipazione, la Manifestazione di interesse, redatta in carta semplice (allegato A) e sottoscritta dal legale 

rappresentante della ditta, deve essere corredata dalla documentazione di seguito indicata: 

1. autocertificazione come da modello allegato B; 

2. documentazione attestante la capacità economica-finanziaria; 

3. autodichiarazione possesso requisiti tecnico-professionali; 

4. copia documento di identità in corso di validità del sottoscrittore debitamente firmato. 

SI RICHIEDE, INOLTRE, L’ISCRIZIONE AL MEPA 

 

MODALITA’ E DATA DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni d’interesse, redatte e utilizzando esclusivamente i modelli allegati (allegato A, allegato B), devono 

pervenire entro le ore 14:00 del 31 ottobre 2024. 

La domanda deve pervenire con le seguenti modalità: 

 mediante posta elettronica certificata all’indirizzo:naic8b400d@pec.istruzione.it; 

 l’oggetto della email dovrà essere: ”manifestazione d’Interesse all’organizzazione e svolgimento del viaggio 

d’istruzione sul Lago di Garda, Lago di Como e Lago Maggiore a.s. 2024/2025”. 

ESCLUSIONE DALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Saranno escluse le manifestazioni d’interesse: 

a. pervenute dopo la data di scadenza; 

b. mancanti di uno solo degli allegati; 

c. mancanti di una delle firme; 

d. mancanti di copia del documento d’identità firmato o che lo stesso sia privo di validità; 

e. con iscrizione alla Camera di commercio per settori diversi da quelli richiesti; 

f. non in possesso dei requisiti richiesti in ordine generale ai sensi degli artt. 94-95 del D. L.gs 36/2023; 

g. recanti riferimenti all’Offerta Economica che invece va presentata successivamente solo alle ditte 

selezionate. 

CONDIZIONI REGOLANTI LA PROCEDURA AMMINISTRATIVA 

La stazione appaltante selezionerà le ditte da invitare secondo la seguente modalità: 

 se le ditte che avranno prodotto regolare domande saranno meno 5, si procederà ad un ulteriore ricerca di 

mercato. 

 qualora il numero delle ditte che risponderanno alla manifestazione d’interesse, in possesso dei requisiti 

richiesti, sia superiore al numero minimo di 5 previsto dall’art. 50, comma 1 lettera e) D. L.gs 36/2023, si 

procederà ad individuare le 5 Ditte da invitare tenendo conto dell’ordine cronologico di arrivo delle 

mailto:naic8b400d@istruzione.it


 
 
 
  

 

 
 

 

Ministero  dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

Matteo Della Corte Pompei 

Via Astolelle - 80045 -Pompei  (NA) Tel/Fax 0818631747 codice fiscale 82011670633 

e-mail: naic8b400d@istruzione.it  sito web: www.matteodellacorte.it 

 

manifestazioni d’interesse. 

INFORMATIVA AI SENSI DEL D.L.GS 196/03 E SS.MM.II. 

L’istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara d’appalto e per 

l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in conformità alle disposizioni del 

D.L.gs 196/03 e ss.mm.ii. e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti alla stipula e la gestione del contratto. 

Le ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti ai sensi dell’art. 7 del D.L.gs 196/03 e 

ss.mm.ii. 

Il Responsabile del trattamento dati è il DSGA. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ai sensi dell’art. 15 d.l.gs 36/2023 e dell’art. 5 della L. n. 241/90, IL Responsabile del Procedimento è il Dirigente 

Scolastico di questa Istituzione scolastica, alla quale va presentato eventuale ricorso. 

 

FORME DI PUBBLICITA’ 

Il presente avviso è reso noto con le seguenti forme di pubblicità:  

Sito web dell’Istituto – www.matteodellacorte.it 

  

 

Il Dirigente Scolastico 

   Prof.ssa Maria Neve Tarantino 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2, D.Lvo 39/1993) 

 

 

                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

mailto:naic8b400d@istruzione.it

